
   

   
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.254    DEL 18.12.18 
 
 

OGGETTO: CORRESPONSIONE INCENTIVO ALLE NASCITE. 

               IMPEGNO SPESA   
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.  157 
del  18.12.18 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
      Il Responsabile del Servizio 
        F.TO   Dr.ssa Quagliana Agnese 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 \\serverB\report\AREA AMMINISTRATIVA\IMPEGNO INCENTIVO NATI NEL 2012.doc 

 
 
 

Premesso che: 
Con deliberazione di C.C. n. 11 del 31.03.2009, è stato approvato il regolamento  

comunale “incentivo alle nascite e sostegno alle famiglie” 
Che l’art. 1 del regolamento dispone che il beneficio è un contributo pari ad € 

1500,00 erogato alle famiglie e  a  tutti i nuclei familiari per i bambini nati o adottati nel 
corso dell’ anno e residenti nel territorio a condizione che entrambi i genitori siano 
residenti in questo Comune da almeno un anno; 

Che l’art. 2 del regolamento  dispone  che il contributo verrà erogato  in 2 quote di 
cui la prima pari ad € 500,00 alla nascita del bambino, la seconda pari ad € 1.000,00 verrà 
erogata al momento dell’iscrizione del bambino alla 1° classe delle scuole elementari a 
condizione che il nucleo familiare abbia mantenuto la residenza  sino a quella data; 

 Con successiva deliberazione di CC n. 38 del 29.11.2009  sono stati modificati ed 
integrati l’art. 1 comma 2 e  l’art. 2 del regolamento; 

In particolare l’art. 1 è stato modificato cosi come segue:  “ … condizione 
necessaria è che, ove trattasi di nucleo familiare, almeno uno dei genitori dovrà essere 
residente…..”; mentre l’art. 2 è stato integrato nel modo seguente: …. su istanza dei 
genitori contestuale all’iscrizione del figlio alle scuole elementari; 

Dato atto che con delibera di GM n.ro 73 del 25.11.2015 è stato sospeso il predetto 
beneficio con decorrenza dal 01.01.2016 fermo restando l’erogazione del beneficio a 
coloro che lo hanno già maturato e sono in attesa di assegnazione della seconda quota; 

Che nell’anno 2018,  n. 4 utenti sotto elencati, le cui domande sono  depositate agli 
atti, hanno avanzato istanza per ottenere  la 2 quota, pari ad € 1000,00 procapite, 
dell’incentivo per i propri figli iscritti alla prima classe della scuola elementare: 

1)D M. G.nata a Termini Imerese il 18.10.1981  prot. n. 4219 del 17.10.2018 in 
favore del figlio LR M iscritto alla prima elementare; 

2) D’A. V. nato a Palermo il 18.01.1972 prot n. 4297 del 24.10.2018 in favore della 
figlia D’A.  L  iscritta alla prima elementare; 

3) R.A. nata a Scillato il 27.03.77 – prot n. 4594 del 14.11.2018 in favore della figlia 
G.M. iscritta alla prima elementare; 

4) T. F. nata a Cefalu’ il 11.02.1976 – prot. n. 4601 del 14.11.2018 in favore del 
figlio Frisa Giacomo iscritto alla prima elementare; 

 
Con deliberazione consiliare n. 20 del 17.10.18 è stato è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018/2020; 
* Con deliberazione di GM nro 85 del 22.10.2018 è stato è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018/2020 successivamente modificato 
con delibera di GM n. 98/2018; 

Che il Cap.749 intervento “Incentivo alle nascite” presenta una disponibilità di € 
4000,00; 

 
 Alla luce di quanto sopra esposto si appalesa la necessità  di provvedere all’impegno 

di spesa per l’intera  somma al fine di provvedere, con successivo provvedimento, alla 
liquidazione delle somme dovute; 

La superiore somma di € 4000.00  trova imputazione al capitolo 749 intervento ” 
Assistenza persone bisognose e portatori di handicap” del Bilancio 2018,  il cui 
stanziamento di € 4000,00 è interamente disponibile; 

 
  
Data  18.12.2018             Il Responsabile del procedimento 
       F.TO    Rag   La Russa Rosalba 
 



   

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la superiore proposta di liquidazione; 
Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione delle somme dovute; 
 
 
 
   

Visti:  
• la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili dei servizi di individuazione dei 

responsabili delle posizioni organizzative; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art. 49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93  e  

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili  di 
servizio; 

 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
impegnare la complessiva somma di € 4000,00 per  la corresponsione della 2 quota dell’incentivo  
alle nascite in favore dei soggetti che hanno richiesto la corresponsione del contributo i cui figli 
frequentano la prima elementare; 

  
  La superiore somma   trova  imputazione al capitolo 749 intervento ” Incentivo alle 

nascite” del Bilancio 2018,  il cui stanziamento di € 4000,00 è interamente disponibile; 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
     va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
  
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                    f.to      Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

f.to     L’ADDETTO                f.to  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   ________________________________ 

 

 

 

 

 


